
Upozornění na nebezpečí WhatsAppových skupin 

 

Kriminalisté OKK SKPV Středočeského kraje prověřují sérii případů WhatsAppových skupin, 
jejichž členové zasílají nevhodné příspěvky.  

Skupiny jsou zakládány za účelem získání co nejvíce členů, dosahují tak i několik stovek až tisíc 
členů z území celé České republiky. Z počátku běžná konverzace se postupně změní v příspěvky 
obsahující nevhodný obsah (erotická videa, násilná videa zobrazující týrání zvířat, nehody nebo 
zranění, vulgární, urážlivé a nenávistné zprávy a nálepky, apod.) a také závadový obsah 
(pornografie, sexuální zneužívání dětí, nacistická symbolika, vraždy a popravy apod.).  

Osoby, které do skupin takové příspěvky zasílají, se mohou dopustit řady trestných činů, např. 
šíření pornografie dle ustanovení §191 odst. 1, odst. 2 písm. a), odst. 3 písm. b) TrZ, výroba a jiné 
nakládání s dětskou pornografií dle ustanovení § 192 odst. 3, 4 písm. b) TrZ, ohrožování výchovy 
dítěte dle ustanovení §201 odst. 1 písm. a) TrZ, projev sympatií k hnutí směřujícímu k potlačení 
práv a svobod člověka dle ustanovení §404 TrZ a pod..  

Kriminalisté jednotlivé členy, kteří do skupin zasílali závadové příspěvky, vyslechli a zjistili, že se 
jedná o osoby mladší 15 let a jejich motivací byl spíše nevhodný druh zábavy než kriminální 
úmysl. Také vzhledem k jejich rozumové a mravní vyspělosti lze důvodně pochybovat o jejich 
schopnosti rozpoznat a pochopit např. význam pohlavního styku nebo nacistické symboliky. Až 
na výjimky tak nebylo prokázáno, že došlo k naplnění subjektivní stránky skutkové podstaty 
trestného činu a rovněž míra společenské škodlivosti v případě opakovaně přeposílaných 
závadových příspěvků nepřekročila míru vyžadující trestní represi. Nebylo zjištěno, že by se 
členové takového jednání dopouštěli např. pod vlivem nebo nátlakem dospělých osob. Rovněž 
nebylo zjištěno, že by docházelo k napadení nebo ovládnutí WhatsAppových účtů útočníky.  

Členové tedy své příspěvky zasílali vědomě a dobrovolně. Kriminalisté proto výslechy pojali 
spíše jako možnost preventivně působit na děti i jejich rodiče se zaměřením na bezpečné a 
slušné chování na internetu. Spíše než trestní represe je v těchto případech účinnější osvěta a 
vysvětlení možných rizik.  

Přestože první oznámení v těchto věcech byla na Policii ČR podána na podzim 2023 a i v médiích 
se objevily zprávy upozorňující na tento fenomén, kriminalisté v průběhu prověřování zjistili, že 
obdobných skupin je velmi mnoho a problém je tak stále aktuální.  

KŘP Středočeského kraje eviduje víc než 10 oznámených případů WhatsAppových skupin. 

 

kpt. Mgr. Martin Míšek  

vrchní komisař  


